
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 06 de Maio de 2013 - Ano 29 - Nº 1659 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

1ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 022/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2013

Aos 03 (Três) dias do mês de Maio do ano de 2013, as 08h00 (Oito)
horas, no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Alcinó-
polis – MS, sita na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº. 633, centro, reuniram-
se o Pregoeiro, Senhor, Agoncilio Pereira da Rocha, e a equipe de apoio
composta por, ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES e ROSIVANI DE
JESUS RODRIGUES, designados nos autos do PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N° 022/2013, para a Sessão Pública do Pregão Presencial Nº. 017/2013,
que tem como objeto aquisição parcelada de refeições tipo “marmitex” e
“self service” em atendimento as requisições das Secretarias Municipais.

Após decretada deserta, foi encerrada a primeira parte da sessão,
das quais lavrou-se a presente ata que, lida e achada conforme, vai assi-
nada por todos.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                         PRESIDENTE DA CPL

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                    MEMBRO

(a.) ROSIVANI DE JESUS RODRIGUES
                                     MEMBRO

PORTARIA Nº 112/2013 DE 06 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ROSANA FERREIRA DE FREITAS, portadora do RG. nº 1.522.560
SSP/MS e do CPF. nº 028.608.411-21, em virtude de Habilitação e Classifica-
ção em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 06 de maio de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 112, DE 15 DE ABRILDE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Conforme Art. 118 da Lei Complementar nº 20/2006, ceder os
funcionários relacionados à abaixo com ônus para origem, para exercer
seus respectivos cargos e funções em órgãos Estaduais, são eles:

MAT. SERVIDOR CARGO LOCAL

197 – Alessandro Faria Nogueira – Chefe de Núcleo I – Agraer
15 – Ocesino Alves de Oliveira – Vice Prefeito – Agenfa
174 – Keyliane Amorim Queiroz – Assistente I – Escola Estadual

Kendy Nakai.
177 – Neusimar Lopes Gomes – Assistente II – Escola Estadual Kendy

Nakai
38 – Adriana Gonçalves Santana – Recepcionista – 2º GP de Paraíso

das Águas.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo
seus efeitos retroativos a 1º de abril de 2013.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                   Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 129, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nomear o Senhor Jeferson Schio, portador do CPF nº
006.933.961-99 e RG nº 001293073 SSP/MS, para o cargo em comissão de
Assessor Técnico Contábil e Financeiro, DAS-1, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                   Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 130, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nomear a Senhora Patrícia Ortiz Pereira De Almeida, portadora
do CPF nº 033.543.571-85 e RG Nº 001800399 SSP/MS, para o cargo em
comissão de Chefe de Núcleo II, DAS-5.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                    Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 132, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nomear a Senhora Rosiney Carvalho da Cruz, portadora do
CPF nº 841.827.411-53 e RG Nº 001070741 SSP/MS, para o cargo em comis-
são de Chefe de Núcleo I, DAS-4, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                     Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 133, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nomear a Senhora Regina Barbosa De Oliveira, portadora do CPF
nº 220.863.298-22 e RG Nº 40.731.815-x SSP/SP, para o cargo em comissão
de Chefe de Núcleo I, DAS-4, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                    Prefeito Municipal



E
S

P
O

R
T

E
N

Ã
O

 É
 D

R
O

G
A

.
P

R
A

T
IQ

U
E

!

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 06 de Maio de 2013 - Ed. Nº 1659 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

PORTARIA Nº 134, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nomear o Senhor Eloilson Jesus de Queiroz, portador do CPF
nº 640.016.361-15 e RG Nº 000941233 SSP/MS, para o cargo em comissão
de Chefe de Núcleo I, DAS-4, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                    Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 135, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nomear o Senhor Alessandro Faria Nogueira, portador do CPF
nº 947.261.241-53 e RG Nº 001201517 SSP/MS, para o cargo em comissão
de Chefe de Núcleo I, DAS-4, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                    Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 136, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nomear a Senhora Celismar Pereira de Almeida, portadora do
CPF nº 005.986.721-33 e RG Nº 001346065 SSP/MS, para o cargo em comis-
são de Chefe de Núcleo I, DAS-4, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                    Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 137, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nomear o Senhor Mario Vaz da Silva, portador do CPF nº
298.377.401-59 e RG Nº 229.991 SSP/MS, para o cargo em comissão de
Chefe de Núcleo I, DAS-4, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                    Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 131, DE 02 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DAS ÁGUAS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nomear o Senhor Ueder Pereira de Paula, portador do CPF nº
006.232.501-95 e RG Nº 001355812 SSP/MS, para o cargo em comissão de
Diretor Executivo, DAS-2, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                     Prefeito Municipal

DECRETO Nº 020, DE 29 DE ABRIL DE 2013

Declara facultativo o ponto no dia 03 de maio do corrente exercício e
dá outras providências.

IVAN DA CRUZ PEREIRA, Prefeito Municipal de Paraíso das Águas,
no uso de suas atribuições legais, DECRET A:

Art. 1º. Fica declarado facultativo o ponto dos servidores municipais
no dia 03 de maio do corrente exercício.

Art. 2º.  As atividades que por sua natureza não possam sofrer
interrupção deverão funcionar normalmente.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Paraíso das Águas, 29 de abril de 2013.

(a.) IVAN DACRUZ PEREIRA
                    Prefeito Municipal

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2013.

VENCEDOR: LAERTE MORAES CARNEIRO

VALOR R$ 131.196,00 (Cento e Trinta e Um Mil Cento e Noventa e
Seis Reais).

ALCINÓPOLIS – MS, 06 de Maio 2013.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                                PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2013.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 027/2013.

EDITAL Nº. 025/2013.

DATA: 29/04/2013.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por meio do seu pregoeiro AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA, de-
signado pela Portaria Municipal n° 030/2013 de 07 de Janeiro de 2013,
TORNA PÚBLICO, que no dia 20/05/2013, às 13h30 (Treze e Trinta), na PRE
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, Nº. 633, centro, que realizará processo licitatório na modali-
dade PREGÃO, na forma, PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objeti-
vando a aquisição parcelada de óleo lubrificante, fluído para freio e graxa
(melhor qualidade e menor preço), que será regido pelo Decreto Municipal
Nº. 080/2011, Lei Federal Nº. 10.520/2002, Lei Complementar Federal Nº.123/
06, e pelo disposto na Lei Federal Nº.8.666/93, suas alterações e demais
especificações e condições constantes neste ato convocatório.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
Nº. (67) 3.260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min
e das 13h00min às 17h00min horas.

Alcinópolis – MS, 06 de Maio 2013.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
                               PREGOEIRO


